597 68. (J 74, J-E 2441). (781 nach Ostern')). Domino
31 excellentissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo regi
Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum Ha-
drianus papa. Beatus David rex et propheta spiritu sancto re-
pletus pro futuri regni vestri erga beati Petri apostolorum
35 principis sanctam ecclesiam benivolentia dignaque solacia ac¢
splehdidissima rutilantia orans canit et dicit: ‘manda, Domine,
virtutem tuam; confirma hoc, Deus, quod operatus es in
nobis. A templo sancto tuo, quod est in lerusalem, tibi
offerunt reges munera’.’) Ex quibus muneribus ditata spi-
s ritalis mater vestra sancta catholica et apostolica Romana
ecclesia per vestra a Deo protecta laboriosa certamina
relevata exultat, a templo sancto beati Petri, fautoris vestri,
‘confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis’ crebro
orantibus in vobis triumphum; et mandat cotidie virtutem
ss suam, per beatum Petrum apostolorum principem vobis
subiciens omnes barbaras nationes, dilatans atque amplius

1) Karl war zu Ostern (15. April) in Rom gewesen (Béhmer-
Miihlbacher?* S. 98). Der Brief ist ersichtlich nach diesem Be-
suche geschrieben. Jaffé datiert ihn zwischen 781 April 15 und

40 783 April 30 (Tod der Konigin), Gundlachs Datierung ‘781 in.’
ist unhaltbar. :

2) Ps. 67, 29s.
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exaltans in toto orbe terrarum vestrum splendidissimum
regnum. Et quoniam non valet lingue nostrae ferculum,
ut dignum est, de vestro precelso mihique dulcissimo
amore explicare, apostolica voce proclamamus dicentes:
‘multifariae multisque modis olim Deus loquens patribus s
in prophetis, novissime diebus istis’!) per unigeniti sui
magnifice operationis virtutem ostendit magnalia in orbe
terrarum, donans vobis per beatum Petrum clavigerum
regni caelorum victorias, quas dextera Dei cooperante et
protegente multis documentis de vestris allatis muneribus 10
ecclesia beati Petri enituit, tam de civitatibus quam de
diversis territoriis sub integritate eidem Dei apostolo a
vobis offertis. |

Et ideo poscentes vestram a Deo promotam regalem 598
clementiam petimus, ut, sicut a vestra prerectissima ex- 1s
cellentia beato Petro, nutritori vestro, pro luminariorum
concinnationes atque alimoniis pauperum Savinense terri-
torium sub integritate concessum est, ita eum tradere
integro eidem Dei apostolo, praesidiante vestro praecellen-
tissimo annisu, dignemini. Quicquid enim regni celorum g0
ianitori beato Petro apostolo adfertis, in sempiterna me-
moria pro vobis simulque et pro excellentissima filia nostra
et spiritali commatre domna regina et pro vestris nobi-
lissimis atque excellentissimis natis nec non et pro omni
Christo dilecta genelogia vestra sacrificium purissimum ss
atque olocaustum, divinae suavitatis odore fraglante, in .
ara vestri pectoris eius invisibili maiestati mactatis.” Et
pro tam magna vobis concessa a Deo super omnes
reges per beatum Petrum gratia nullus sit de adversariis,
qui vestro mellifluo cordi suadere valeat ab amore beati so
Petri apostoli, protectoris vestri, seu a nostra dilectione,
quam usque obtantes permanemus, ut non deficiat laus
vestra per toto orbe terrarum de ore hominis, victorias
vobis a Deo concessas praedicantes ac disfamantes.